
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
КРАСНОКАМА РАЙОНЫ 
МУНИДИПАЛЬ РАЙОНЫ 
ТСУЯН АУЫ Л СОВЕТЫ 

АУЫ Л БИЛЭМЭКЕ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМ ИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КУЯНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КРАСНОКАМСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ХАРАР

« _Ч t - Q ____ 20 X /  й. jNb_

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

.< «тtX  '<> ___zо X f й.

Об утверждении Муниципальной 
программы сельского поселения 
Куяновский сельсовет муниципального 
района Краснокамский район 
Республики Башкортостан - «Старшее 
поколение» на 2021-2023 годы и о 
признании утратившим силу 
постановления Администрации 
сельского поселения Куяновский 
сельсовет муниципального района 
Краснокамский район Республики 
Башкортостан от 25.05.2017 № 53 «Об 
утверждении Муниципальной 
программы сельского поселения 
Куяновский сельсовет муниципального 
района Краснокамский район 
Республики Башкортостан «Старшее 
поколение» на 2018-2020 годы

Во исполнение поручений Президента Российской Федерации от 
27 ноября 2010 года № Пр-3464 ГС и Правительства Российской 
Федерации от 6 декабря 2010 года № АЖ-П12-8307, Постановления 
Правительства Республики Башкортостан от 31декабря 2014 года №671 
«О Г осударственной программе «Социальная защита граждан 
Республики Башкортостан», Указа Главы Республики Башкортостан от 
1 октября 2020 года IP УГ-417 «Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожной карты»),направленных на укрепление здоровья, увеличение 
периода социальной активности и продолжительности здоровой жизни

«•вглмииюм* ,i!fM м ю и .  V , и ,  ИНН П??*тят- . m s . f .  t



граждан старшего поколения Республики Башкортостан, на 2021-2024 
годы» Администрация сельского поселения Куяновский сельсовет 
муниципального района Краснокамский район Республики 
Башкортостан п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую Муниципальную программу сельского 
поселения Куяновский сельсовет муниципального района Краснокамский 
район Республики Башкортостан «Старшее поколение» на 2021-2023 годы 
(далее - Программа).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
сельского поселения Куяновский сельсовет муниципального района 
Краснокамский район Республики Башкортостан от 12.03.2018 № 431 «Об 
утверждении Муниципальной программы сельского поселения Куяновский 
сельсовет муниципального района Краснокамский район Республики 
Башкортостан «Старшее поколение» на 2018-2020 годы.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Г лава сельского поселен В.В. Сазыкин



Приложение к 
Постановлению 
Администрации 

сельского поселения 
Куяновский сельсовет 

муниципального района 
Краснокамский район 

Республики Башкортостан 
от «27» января 2021 № ____

Муниципальная программа
Сельского поселения Куяновский сельсовет муниципального района 

Краснокамский район Республики Башкортостан 
«Старшее поколение» на 2021-2023 годы

Паспорт программы

Ответственный
исполнитель

А дм инистрация сельского поселения Куяновский сельсовет 
м униципального района К раснокамский район Республики 
Баш кортостан

Соисполнители Куяновский многофункциональны й сельский дом культуры 
Н овохазинский сельский клуб 
М БО У  СО Ш . С. Куяново
М А У  Д О  «Д етская ш кола искусств с. К уяново»
К уяновская сельская м одельная библиотека 
Н овохазинская сельская библиотека 
первичная ветеранская организация

Цели - формирование организационны х, социально-эконом ических условий 
для осущ ествления м ер по улучш ению  полож ения и качества ж изни 
пож илы х лю дей, повы ш ению  степени их социальной защ ищ енности, 
активизации участия пожилых лю дей в ж изни общ ества;
- устойчивое повы ш ение уровня и качества ж изни  пожилых людей на 
основе социальной солидарности и справедливости, соблю дения 
баланса интересов всех социально-дем ограф ических групп населения;
- обеспечение граж данам  старш его поколения равны х условий и 
возм ож ностей для полноценной социально- культурной жизни;
- утверж дение позитивного отнош ения к старости и пожилым людям 
как уваж аемы м  и активным членам общ ества, повы ш ение готовности 
населения к происходящ им дем ограф ическим  изменениям

Задачи - создание условий, обеспечиваю щ их сохранение здоровья и 
увеличение продолж ительности ж изни и активного долголетия 
граж дан старш его поколения;
- укрепление социальны х и м еж личностны х связей и контактов, 
поддерж ка чувства социальной полноценности  и причастности к 
ж изни  и делам  района;

создание условий для удовлетворения потребностей в 
сам овы раж ении, социальном признании, общ ении, уважении 
окруж аю щ их, психологической поддерж ке, обмене жизненны м 
опы том, укреплении физического и психического здоровья;
- восстановление социальной роли и стимулирование трудовой 
активности;



- формирование новы х интересов и пом ощ ь в освоении новых видов 
социально-культурной деятельности, позволяю щ их заполнить досуг, 
расш ирить кругозор, адаптироваться к м еняю щ ем у миру;
- активация участия пож илы х людей в ж изни общ ества;
- восстановление целостного единства с молоды м поколением;
- развитие волонтерского молодеж ного движ ения по оказанию  
пом ощ и граж данам  старш его

Целевые
показатели

О хват не менее 47 %  численности  пенсионеров по старости 
культурно-массовыми и спортивны ми м ероприятиям и к концу 2023 
года

2021 год - 650 человек;
2022 год - 670 человек;
2023 год - 740 человек

Этапы и сроки 
реализации

2021 -2023 года

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Не предусм отрено

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ

Качество жизни пожилых граждан напрямую зависит от состояния 
здоровья, психологического и социального статуса, свободы деятельности и 
выбора, от стрессов и чрезмерной озабоченности, организованности досуга, 
уровня образования, доступа к культурному наследию, социальному, 
психологическому и профессиональному самоутверждению.

Доля пожилых людей в демографической структуре страны, региона, 
района постоянно возрастает. В сельском поселении по состоянию на 1 
января 2021 года проживают 1170 пенсионеров, это 23 % населения, из них 
10 тружеников тыла, 5 семей погибших военнослужащих, 5 афганцев, 34 
участников чеченской войны.

Современная социальная практика показывает, что базовой проблемой 
для старшего поколения является определенная социальная изолированность, 
когда с возрастом человек теряет вовлеченность в общественные процессы.

В целях повышения социальной активности, совершенствования 
коммуникационных связей и развитие интеллектуального потенциала 
пожилых людей, повышения уровня социальной адаптации граждан 
пожилого возраста в современном обществе и создания условий, 
обеспечивающих сохранение здоровья и увеличения продолжительности 
жизни и активного долголетия граждан старшего поколения, в сельском 
поселении с 2016 года действует Муниципальная программа сельского 
поселения Куяновский сельсовет муниципального района Краснокамский 
район Республики Башкортостан «Старшее поколение».

Выполнение муниципальных программ сельского поселения «Старшее



поколение» за 2016-2020 годы было направлено на продление полноценной 
активной жизни, заполнение свободного времени, укрепление физического и 
психического здоровья граждан пожилого возраста.

Для многих пожилых людей района участие в муниципальной 
программе «Старшее поколение» стало своеобразным способом социальной 
реабилитации, возможностью дальнейшего раскрытия творческих сил и 
способностей, адаптацией к новым социальным ролям, стилю и образу 
жизни, проявлению и максимальному использованию знаний, умений, 
навыков и жизненного опыта.

Реализация данной муниципальной программы «Старшее поколение» 
даёт положительные результаты. Больше стали уделять внимания проблемам 
и вопросам пожилых людей предприятия, учреждения, организации не 
зависимо от форм собственности.

Активно ведет деятельность Совет ветеранов сельского поселения под 
руководством председателя Асадуллина Ф.Ф. Они активные помощники 
администрации сельского поселения во всех проводимых мероприятиях.

С 2016 г. при детской школе искусств действует кружок декоративно
прикладного творчества студии «Фантазия» (рук. Султанова Г.С.).

При Куяновской сельской модельной библиотеке функционирует клуб 
обучения азам компьютерной грамоты «Компьютерный ликбез», вокальный 
ансамбль «Ак калфак», проводятся тематические мероприятия «Вечера - 
портреты тружеников района», на которые приглашаются заслуженные 
люди, достигшие высокого профессионального мастерства в своей отрасли.

При Куяновском МСДК - фольклорный коллектив «Таныптур сем» 
(рук. Исинбаева О.П.), где пожилые граждане общаются, делятся своим 
мнением, получают заряд бодрости.

В Куяновском многофункциональном сельском доме культуры наши 
пожилые граждане полюбили тренажерный зал, где они в комфортабельных 
условиях занимаются спортом, ежедневно зал посещает 12 пенсионеров. 
Популярным видом спорта наших пожилых граждан является «скандинавская 
ходьба», школьный стадион села никогда не пустует.

Особое внимание уделяется здоровью пользователей преклонного 
возраста: проводятся шашечные турниры, практикуется скандинавская 
ходьба.

В Межпоселенческой центральной районной библиотеке проходят три 
районных конкурса, где всегда участвуют наши пенсионеры:

- «Компьютерный азарт» - среди граждан старшего поколения, 
прошедших курс компьютерной грамотности при общедоступных 
библиотеках в рамках районного фестиваля творчества людей старшего 
поколения «Я люблю тебя, жизнь!»;

- «Хозяюшка» - среди клубов по интересам старшего поколения при 
общедоступных библиотеках;

- «Художественное слово» - литературный конкурс среди людей 
старшего поколения.



В целях обучения граждан пожилого возраста, начатая в 2011 году в 
рамках республиканской целевой программы «Народный университет 
третьего возраста администрацией сельского поселения была сформирована 
группа из 14 чел. по дисциплине «Обучение основам компьютерной 
грамотности» на базе МБОУ СОШ с. Куяново».

В рамках проведения Республиканского фестиваля художественного 
самодеятельного творчества людей старшего поколения «Я люблю тебя, 
жизнь!» разработано и принято Положение Районного фестиваля творчества 
людей старшего поколения «Я люблю тебя, жизнь!», который состоит из 12 
различных конкурсов и смотров.

В целях создания условий, обеспечивающих сохранение здоровья и 
увеличение продолжительности жизни и активного долголетия граждан 
старшего поколения в районе с января 2017 года действует Спартакиада 
«Здоровье» среди пенсионеров.

В рамках данной программы в 2019 году проведены районные 
спортивные соревнования по 14 видам спорта среди пенсионеров - по 
пулевой стрельбе, шахматам, шашкам, дартсу, броскам мячей в корзину, 
волейболу, настольному теннису, плаванию, городкам, сдаче нормативов 
ГТО. В 2020 году из-за ограничений по короновирусу проведены 
соревнования по 6 видам (шахматам, шашкам, дартсу, броскам мячей в 
корзину, ловле рыбы на поплавную удочку и городошному спорту)

В 2020 году в связи с пандемией короновируса большая часть 
мероприятий для пенсионеров проводилась в онлайн - формате.

К сожалению, всё ещё значительная часть жителей пожилого возраста 
после завершения активной трудовой деятельности особо остро ощущает 
оторванность от общества. Особенно это ощущается в период самоизоляции 
людей старшего возраста в связи с пандемией короновируса.

Поэтому необходимо и в дальнейшем вовлекать граждан пожилого 
возраста в посильную трудовую занятость, активную общественно-полезную 
деятельность, занятия художественной самодеятельностью, спортом, 
туризмом, обучать компьютерной грамотности. Важную роль в этом играют 
общественные организации ветеранов. Необходимо также к этой работе 
привлекать молодежь, развивать волонтерское движение.

В связи с этим забота о людях старшего поколения является 
безусловным государственным приоритетом. Перед обществом и 
государством стоит задача улучшить условия жизни пожилых граждан, 
продлить активное долголетие пожилых людей, сделать так, чтобы все люди в 
преклонном возрасте чувствовали себя вовлечёнными в нормальную жизнь.

В рамках реализации мероприятий, направленных на создание 
дополнительных условий для повышения качества жизни граждан старшего 
поколения, предусмотренных федеральным проектом «Старшее поколение» 
национального проекта «Демография», утвержденного президиумом Совета 
при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 
национальным проектам и, учитывая положительный эффект от реализации 
данной программы на состояние здоровья, психологического и социального



статуса жителей пожилого возраста, повышения уровня их культурного 
обслуживания, вовлечения в занятия физической культурой и спортом, есть 
необходимость в принятии муниципальной программы «Старшее поколение» 
на 2021-2023 годы.

2.ЦЕЛ И И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Программа предусматривает достижение следующих целей:

1. Формирование организационных, социально-экономических условий 
для осуществления мер по улучшению положения и качества жизни пожилых 
людей, повышению степени их социальной защищенности, активизации 
участия пожилых людей в жизни общества;

2. Устойчивое повышение уровня и качества жизни пожилых людей на 
основе социальной солидарности и справедливости, соблюдения баланса 
интересов всех социально-демографических групп населения;

3. Обеспечение гражданам старшего поколения равных условий и 
возможностей для полноценной социально- культурной жизни;

4. Утверждение позитивного отношения к старости и пожилым людям 
как уважаемым и активным членам общества, повышение готовности 
населения к происходящим демографическим изменениям

Программа предусматривает решение следующих задач:

1. Создание дополнительных условий для повышения качества жизни 
граждан старшего поколения, формирование организационных, социально- 
экономических условий для осуществления мер по улучшению положения и 
качества жизни граждан пожилого возраста, повышению степени их 
социальной защищённости, активизации участия в жизни общества;

2. Научно-методическое и информационное сопровождение работы с 
гражданами пожилого возраста, нормативно-правовое обеспечение 
социальной защищённости граждан пожилого возраста;

3. Повышение социальной активности, совершенствование 
коммуникационных связей и развитие интеллектуального потенциала 
пожилых людей. Повышение уровня социальной адаптации граждан 
пожилого возраста в современном обществе;

4. Создание условий, обеспечивающих сохранение здоровья и 
увеличения продолжительности жизни и активного долголетия граждан 
старшего поколения;

5. Развитие волонтерского молодежного движения по оказанию помощи 
гражданам старшего поколения.

3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ



Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации 
программы в 2021-2023 годах, без деления на этапы.

В ходе выполнения мероприятий программы будет производиться 
корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках 
бюджетного процесса, с учетом тенденций демографического и социально- 
экономического развития района.

4,ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИК ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Средства исполнителей в рамках бюджетных ассигнований 
организаций, предусмотренных на соответствующий финансовый год.

5. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Наименование
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель

Объем финансиро
вания (тыс. руб.)

В том числе по годам
всего 2021 2022 2023

НОсновы деятельности по укреплению социальной защищенности пожилых людей
1.1 .Активизация деятельности 
Администрации СП Куяновский 
сельсовет по проблемам пожилых 
людей

Администрация СП Куяновский 
сельсовет МР Краснокамский район 
Республики Башкортостан 
Совет ветеранов (по согласованию)

X X X X

1.2. Проведение мониторинга 
социально-экономического положения 
граждан пожилого возраста

Администрация СП Куяновский 
сельсовет МР Краснокамский район 
Республики Башкортостан

X X X X

1.3. Подготовка ежегодной 
аналитической записки о положении 
пожилых людей в сельском поселении

Администрация СП Куяновский 
сельсовет МР Краснокамский район 

Совет ветеранов (по согласованию)

X X X X

1.4. Проведение торжественно
траурных мероприятий, посвященных 
Дню памяти жителей района, погибших 
в локальных войнах

Администрация СП Куяновский 
сельсовет МР Краснокамский район 
Республики Башкортостан

Совет ветеранов (по согласованию)

X X X X

1.5. Проведение мероприятий 
посвященных Дню Победы

Администрация СП Куяновский 
сельсовет МР Краснокамский район 

Совет ветеранов

X X X X

1.6. Поздравление жителей района с 
юбилеем 75 лет, 80лет, 85 лет, 90 лет, 95 
лет, 100 лет (направлением 
поздравительных открыток)

Администрация СП Куяновский 
сельсовет МР Краснокамский район 
Республики Башкортостан

X X X X

1.7. Участие на районных праздничных 
мероприятиях, посвящённых Дню 
Победы, «Не стареют душой ветераны», 
районного фестиваля творчества людей 
старшего поколения
«Я люблю тебя, жизнь!», «Вошла в 
историю Победа», проведение «Уроков 
Памяти», Вечера воспоминаний « Поем

Учреждения культуры, образова
ния МКУ «Отдел культуры», «Отдел 
образования» . Администрации МР 
Краснокамский район Республики 
Башкортостан

Администрация СП Куяновский 
сельсовет МР Краснокамский район 
Республики Башкортостан

X X X X



мы песни той войне» Совет ветеранов

1.8. Участие на районных онлайн- 
акциях, посвящённых Дню Победы 
«Семейный альбом», «Свеча памяти», 
«100 дней до Победы»

Учреждения культуры, образова
ния МКУ «Отдел культуры», «Отдел 
образования» Администрации МР 
Краснокамский район

X X X X

1.9. Проведение тематических классных 
часов, бесед, уроков мужества в 
образовательных учреждениях «Судьба 
и Родина -  едины», «Я  хочу стать 
солдатом», «Героями не рождаются, 
героями становятся»;

-конкурсов рисунков, плакатов, 
фотоконкурсов, поделок, посвященных 
76-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне

Учреждения культуры, образова
ния МКУ «Отдел культуры», МКУ 
«Отдел образования» Администрации 
МР Краснокамский район Республики 
Башкортостан

Совет ветеранов (по согласованию)

X X X X

1.10. Организация и проведение 
мероприятий, приуроченных ко Дню 
пожилого человека, участие в 
Республиканских мероприятиях,

Администрация СП Куяновский 
сельсовет
Учреждения культуры, образования 
Совет ветеранов

X X X X

1.11. Участие в проведении 
социологического опроса людей стар
ше трудоспособного возраста на тему 
«Социальное самочувствие пожилых 
людей в МР Краснокамский район РБ»

Администрация СП Куяновский 
сельсовет МР Краснокамский район 
Республики Башкортостан

X X X X

1.12. Организация проведения Акций 
«Ветеран живет рядом», «Память», 
«Мы вами гордимся», «Забота»

Администрация СП Куяновский 
сельсовет, учреждения культуры, 
образования, Совет ветеранов

X X X X

1.13. Чествование супружеских пар, 
юбиляров, долгожителей

Администрация СП Куяновский 
сельсовет МР Краснокамский район 
Республики Башкортостан

Совет ветеранов (по согласованию)

X X X X

1.14 Вовлечение граждан пожилого 
возраста в волонтерскую деятельность

Администрация СП Куяновский 
сельсовет МР Краснокамский район 
Республики Башкортостан

Совет ветеранов (по согласованию)

X X X X

1.15. Освещение мероприятий с 
участием ветеранов, людей пожилого 
возраста, юбиляров, долгожителей, 
юбиляров супружеской жизни в СМИ, 
на официальном сайте СП Куяновский 
сельсовет, в аккаунтах социальных 
сетей.

Администрация СП Куяновский 
сельсовет МР Краснокамский район 
Республики Башкортостан

Совет ветеранов (по согласованию)

X X X X

1.16. Создание общественных 
пространств для пожилых граждан, в 
т.ч. «Тропы здоровья»

Администрация СП Куяновский 
сельсовет МР Краснокамский район 
Республики Башкортостан

X X X X

1.17. Участие во Всероссийских 
акциях: "Окна Победы», "Песни Побе
ды", "Поем Двором", "Бессмертный 
полк", «Фонарики Победы»

МКУ «Отдел образования», 
«Отдел культуры» Администрации 
СП Куяновский сельсовет МР 
Краснокамский район

X X X X

1.18. Акция «Георгиевская лента 
онлайн»

Администрации СП Куяновский 
сельсовет

X X X X

1.19. Организация районных онлайн- 
акций, посвящённых Дню Победы «Ни

Учреждения культуры, образова
ния МКУ «Отдел образования»,

X X X X



кто не забыт», «Свеча памяти», «100 
дней до Победы»

«Отдел культуры» Администрации 
МР Краснокамский район 
Администрация СП Куяновский 
сельсовет

1.20. Проведение тематических 
классных часов, бесед, уроков мужества 
в образовательных учреждениях района 
на тему «Судьба и Родина -  едины», «Я  
хочу стать солдатом», «Героями не 
рождаются, героями становятся»

МКУ «Отдел образования» 
Администрации МР Краснокамский 
район Республики Башкортостан

X X X X

1.21. Участие в районном конкурсе 
рисунков, плакатов, фотоконкурсов, 
поделок, посвященных Победе в 
Великой Отечественной войне", 
флешмоба "Споем вместе" (исполнение 
песни "Катюша")

Учреждения культуры, образова
ния МКУ «Отдел образования», 
«Отдел культуры» Администрации 
МР Краснокамский район Республики 
Башкортостан

X X X X

2. Организация свободного времени и культурного досуга пожилых людей

2.1. Вовлечение пожилых людей в 
общественную жизнь района 
посредством участия в сфере 
культуры, школ, в организацию 
кружковой работы (рукоделие, 
вязание, кулинария, садово
огороднические навыки и т.д.)

Администрация СП Куяновский 
сельсовет

Учреждения культуры МКУ 
«Отдел культуры» Администрации 
МР Краснокамский район 

МБОУ СОШ с. Куяново 
Совет ветеранов (по согласованию)

X X X

2.2. Организация и поддержка работы 
самодеятельных художественных 
коллективов ветеранов при 
культурно-досуговых учреждениях. 
Создание ветеранских творческих 
коллективов (фольклорных, 
вокальных, театральных и иных) при 
сельских клубных учреждениях

Куяновский МСДК МКУ «Отдел 
культуры» Администрации МР 
Краснокамский район Республики 
Башкортостан

Администрация СП Куяновский 
сельсовет

Первичная ветеранская 
организация (по согласованию)

X X X

2.3. Проведение месячника, 
посвященного Международному дню 
пожилого человека

Администрация СП Куяновский 
сельсовет МР Краснокамский район 
Республики Башкортостан

Совет ветеранов (по согласованию)

X X X

2.4.Организация и проведение Дня 
пожилого человека

Администрация СП Куяновский 
сельсовет МР Краснокамский район 

Руководители предприятий и 
учреждений всех форм 
хозяйствования (по согласованию)

X X X

2.5.Организация подготовки граждан 
пожилого возраста к пользованию 
компьютером и сетью Интернет на 
базе МБОУ СОШ с. Куяново

МБОУ СОШ ’ с. Куяново МКУ 
«Отдел образования» Администрации 
МР Краснокамский район Республики 
Башкортостан

X X X

2.6. Организация поэтических 
вечеров, тематических встреч, 
круглых столов, заседаний для 
пожилых людей района на базе 
Куяновской сельской модельной 
библиотеки

Куяновская сельская модельная 
библиотека МКУ «Отдел культуры» 
Администрации МР Краснокамский 
район Республики Башкортостан

X X X X



2.7.Участие на районном фестивале 
солистов пожилого возраста «Не 
стареют душой ветераны»

МКУ «Отдел культуры» 
Администрации МР Краснокамский 
район Республики Башкортостан

X X X X

2.8. Вовлечение физически активных 
граждан пожилого возраста в 
общественную жизнь сельского 
поселения посредством участия в 
жизни местных клубов, школ, 
детских учреждений

Учреждения МКУ «Отдел 
культуры», «Отдел образования» 
Администрации МР Краснокамский 
район Республики Башкортостан 

Администрация СП Куяновский 
сельсовет, Совет ветеранов

X X X X

2.9.Создание любительских клубов 
по интересам ветеранов при сельских 
клубных учреждениях, общедоступ
ных библиотеках, организация 
кружковой работы (рукоделие, 
вязание, кулинария, садово
огороднические навыки)

Учреждения культуры МКУ 
«Отдел культуры» Администрации 
МР Краснокамский район Республики 
Башкортостан

X X X X

2.10. Активизация библиотечного 
обслуживания (в том числе на дому) 
для маломобильных пожилых людей

Куяновская СМБ, Новохазинская 
сельская библиотека

X X X X

2.11. Обеспечение пожилых людей 

«Культурным абонементом»

Куяновский МСДК 
Куяновская сельская модельная 

библиотека
Совет ветеранов (по согласованию)

X X X X

2.12.Участие в районной спартакиаде 
«Здоровье» среди пенсионеров 
района

Администрация СП Куяновский 
сельсовет

X X X X

2.13. Шахматно-шашечный турнир, 

Дартс «Нам года - не беда!»

Администрация СП Куяновский 
сельсовет

Совет ветеранов

X X X X

2.14. Проведение конкурсных 
игровых программ
- «А ну-ка, бабушки»
- «Тёщи и зятья»
- «У лукоморья»
- «Вечера - портреты»
- «Золотые юбиляры»
- «День семьи, любви и верности»

Куяновский МСДК 
Куяновская сельская модельная 

библиотека
Совет ветеранов (по согласованию) 
Администрация СП Куяновский 

сельсовет

X X X X

2.15. Проведение акции «Чем старше, 
тем активнее»

Совет ветеранов X X X X

2.16. Участие в районном конкурсе 
«Компьютерный азарт» среди 
старшего поколения прошедших курс 
компьютерной грамотности при 
общедоступных библиотеках

Куяновская сельская модельная 
библиотека МКУ «Отдел культуры» 
Администрации МР Краснокамский 
район Республики Башкортостан 

Совет ветеранов (по согласованию)

X X X X

2.17. Сдача нормативов ГТО 
пенсионерами

Администрация СП 
Куяновский сельсовет X

X X X

2.18. Участие на районных 
соревнованиях по плаванию

Администрация СП Куяновский 
сельсовет, Совет ветеранов

X X X X

2.19. Организация работы пунктов 
демонстрации и продажи предметов 
рукоделия (ремесленных изделий) 
граждан старшего поколения

Администрация СП Куяновский 
сельсовет МР Краснокамский район 
Республики Башкортостан

X X X X



/ -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
Затраты на реализацию Программы на 2021-2023 годы из бюджета СП 

Куяновский сельсовет МР Краснокамский район РБ будут произведены за 
счёт собственных средств исполнителей.

7. ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И ОЦЕНКА 
ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы позволит добиться к 2023 году 
следующих показателей:

- активация участия пожилых людей в жизни общества.
Охват не менее 47 % численности пенсионеров по старости культурно- 

массовыми и спортивными мероприятиями к концу 2023 года
2021 год - 650 человек;
2022 год - 670 человек;

^  2023 год - 740 человек.

8. УПРАВЛЕНИЕ И КОНТРОЛЬ НАД 
РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Администрация СП Куяновский сельсовет МР Краснокамский район . 
РБ обеспечивает координацию деятельности соисполнителей Программы, 
проводит анализ по рациональному использованию финансовых ресурсов 
Программы.

Соисполнители муниципальной программы ежегодно до 1 марта, 
следующего за отчетным годом, направляют в Администрацию СП 
Куяновский сельсовет МР Краснокамский район РБ информацию о 
реализации мероприятий Программы.

1


